

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut til EM2022 at komme med en redegørelse om mulighederne for lakseopdræt på land i Grønland

(Siverth K. Heilmann, Atassut)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Landbrug, Selvforsyning, Energi og Miljø)

1. behandling

Naalakkersuisut takker for det fremsatte forslag.

Naalakkersuisut er grundlæggende af den opfattelse, at virksomheder er bedst til at vurdere muligheder og begrænsninger i forhold til de aktiviteter, som de måtte ønske at afprøve. Det bør således ikke være Naalakkersuisut, der kommer med en redegørelse om mulighederne for lakseopdræt i Grønland, men virksomhederne selv, som laver deres egne vurderingen og undersøgelser. Dermed får virksomhederne mulighed for at inddrage de eksperter, som de har tillid til, og som de vurderer har det bedste kendskab til den givne virksomhed, samt de aktiviteter, som virksomheden måtte ønske at afprøve.

Opdræt af laks i dambrug på land vil blandt andet kræve etablering af bygninger med bassiner, opvarmning af bassinerne, opretholdelsen af et kunstigt økosystem, vand af den rigtige kvalitet, recirkulationsteknologi, et rensningsanlæg mm. Herudover bør følgende indgå i virksomhedernes overvejelser, de lokale forhold i forhold til logistik, adgang til el og vand, adgang til arbejdskraft, afsætningsmuligheder og priser, adgang til den fornødne viden og teknologi med mere.

I 1989 igangsatte det daværende hjemmestyre et pilotprojekt i Qorlortorsuaq, hvor det skulle undersøges om det økonomisk kunne lade sig gøre at opdrætte ørreder på land. Projektet mislykkedes og endte med at koste landskassen 37 mio. kr.

Naalakkersuisut vil gerne støtte de virksomheder, som måtte ønske at afprøve nye aktiviteter. Naalakkersuisut har derfor via en servicekontrakt med Innovation Greenland allerede afsat midler til erhvervsrådgivning og erhvervsstøtte. Virksomheder som måtte ønske at undersøge mulighederne for lakseopdræt på land kan således få rådgivning og støtte til deres aktiviteter gennem Innovation Greenland.

Naalakkersuisuts opgave er at sikre gode, faste og forudsigelige rammer for de virksomheder, der i givet fald måtte ønske at opstarte lakseopdræt på land. Hvis det viser sig, at der er behov for lovændringer i forhold til lakseopdræt på land eller i forhold til anden akvakultur er Naalakkersuisut positiv indstillet i forhold til at se på dette. Igennem vores medlemskab af den Nordatlantiske Organisation for Bevarelse af laks (NASCO) er der en række forpligtelser, som lovgivningen skal leve op til i forhold til opdræt såsom kontrol, rapportering og sygdomsudryddelse. Fiskerikommissionen anbefaler i deres betænkning, at der for at fremme en mere smidig samlet procedure på området for akvakultur bør indføres et one-door-princip i sagsbehandlingen.

Naalakkersuisut vil i fald forslaget vedtages i sin nuværende form skulle hyre eksterne eksperter indenfor lakseopdræt på land til at udarbejde redegørelsen. Det er tvivlsomt, om den anslåede ramme på ½ årsværk vil være tilstrækkeligt. En redegørelse om mulighederne for lakseopdræt på land i Grønland vil om alle omstændigheder medføre merudgifter, som på nuværende tidspunkt ikke er indarbejdet i finanslovens budgetter. Såfremt beslutningsforslaget vedtages i sin foreliggende form, vil Naalakkersuisut tage initiativ til, at finansiering af beslutningsforslaget indgår i forhandlingerne om Finansloven for 2022.

Med disse bemærkninger indstiller Naalakkersuisut følgende ændringsforslag:

"Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at undersøge de lovgivningsmæssige rammer for fiskeopdræt på land og vand."